(5) Al. ἐφαπλώσασα.

(6) Al. ἡ ἐκ τῆς παρθένου.

(7) Al. ἐνέγειν, ἐκεῖ ὁ λόγος.

(8) Ms. cod. Mazar. προέκυψεν.

(9) *Corporatum portavit. Μετὰ σώματος βαστάσασα.* Sic et vetus ille Vaticanus: *cum corpore portavit: non ut male interpres concilii Ephesini, et post eum Riccardus: In corpore suo gestavit.* Tametsi enim hoc maximum est, ut Maria utero et in suo corpore gestaverit Dominum; bic tamen Proclus modum præcipue respicit, quo cum qui super Cherubim incorporeus sedet, cum corpore ac eo indutum ipsa portavit.

(10) *Textorium jugum.* Liquet satis non accipi hic vocem ιστός pro ipsa tela, sub cujus metaphora Proclus unionem ipsam naturarum describit factam in Maria, quam paulo superius ejus ἔργαστήριον επικατέστη, velut opificinam: hic pressius, ιστόν textorium ipsum instrumentum, in quo mirabilis illa tela ac

A ac Virgo est. Amabilis plane ac mirabilis hæc coi-  
tio. En enim terra et mare pariter obsequium  
fovent: hoc quidem obsequio, placidum navigan-  
tibus dorsum substernens, illa vero viatorum ve-  
stigia expedite deferens. Saliat natura, huma-  
numque exsultet genus, quippe cum mulieres quo-  
que bonorentur. Chorus ducat hominum natura,  
quod et virgines honori habeantur: *Ubi enim abun-  
davit delictum, superabundarit et gratia*<sup>9</sup>. Hic nos  
quippe modo, sancta Dei Genitrix ac Virgo Maria  
in unum coagit: impollutus ille virginitatis the-  
saurus, spiritalis secundi Adami paradisus, unio-  
nis naturarum officina, salutaris commercii nun-  
dinæ, thalamus, in quo sibi Verbum carnem de-  
sponsavit, animatus naturæ rubus<sup>10</sup>, quem divini  
B partus ignis non combussit; vere levis illa nubes<sup>11</sup>,  
quæ sedentem super Cherubim, corporatum por-  
tavit (9); mundissimum vellus<sup>12</sup> imbris cœlestis, ex  
quo Pastor ovem induit. Maria, inquam, ancilla et  
mater, virgo, ac cœlum, Dei ad homines unicus  
pons, horrendum incarnationis textorum jugum (10),  
in quo ineffabili quadam ratione unionis illius tunica  
consecta est: cuius quidem textor exstitit Spiritus  
sanctus; nectrix, virtus obumbrans ex alto; lana,  
antiquum Adami vellus; trama, impolluta caro ex  
virgine (11); textorius radius, immensa gestantis  
gratia; artifex tandem, Verbum per auditum illa-  
bens. Quis vidit, quis audivit, inhabitasse Deum in  
utero incircumscripe (12); ac eum quem cœli  
capere non poterant, nullis arctatum angustiis,  
C ventrem Virginis comprehendisse?

II. Natus porro ex muliere est, Deus non nudus,  
at nec homo purus; natusque eam quæ olim peccati  
porta fuerat, salutis januam effecit. Nam ubi ser-  
pens per inobedientiam ingressum virus effuderat<sup>13</sup>,  
ibi Verbum per obedientiam ingressum, vivum  
sibi exædificavit templum. Unde peccati ille prin-  
cipatum tenens Cain emerserat<sup>14</sup>, inde Redemptor  
generis Christus sine semine prodiit. Non erubuit  
Clemens Deus nasci ex muliere. Nam vita erat  
quod ita moliebatur: nullam contraxit labem vulvæ

D consertio naturarum facta sit divina virtute ac  
arte. Vide Riccarduni.

(11) *Impolluta caro ex virginine.* Placuit hæc lectio;  
ut ipsa significetur Christi caro, ac quam ipse ge-  
stavit; cuius unione ac mirabili textura cum deitate,  
facta est œconomia illa tela ac tunica.

(12) *Incircumscripe.* Habent constanter codices  
ἀπεριγράπτως· quæ vox in subjecta materia admō-  
dum communis est; nec video ut debuerint inter-  
pretes adjectivo reddere, tanquam esset ἀπερι-  
γράπτως· vel adverbium minus quadraret, quod  
unum tamen maxime quadrat, ut et paulo inferius τὸ  
ἀφθάρτως· ex quo male Gajanitæ, teste Anastasio  
lib. 'Οδηγ. cap. 10 sibi ἀφθάρτος fecerant, ut eo  
probarent Christi etiam corporis incorruptionem,  
cum Proclus solum designet modum nativitatis.  
Quod ejus loco habent modo codices, ἀφράστως,  
per imperitiam irrepit antiquariorum, et quia  
proxime præcedebat τὸ ἀφράστον.

hospitio, quam nullo ipse condiderat suo dedecore. A nisi enim mater virgo perseveravit, utique purus homo est qui est natus, nec est partus mirabilis. At si etiam post partum virgo permansit, quomodo non etiam erit Deus, ac mysterium quale nemo effari potest? Nulla is corruptione natus est, qui nullo prohibente clavis januis ingressus est; cuius Thomas conjunctas naturas videns, exclamavit dixitque: *Dominus meus, et Deus meus*<sup>9</sup>.

III. O homo, ne partum hunc erubescendum putas: quippe qui salutis nobis causa effectus sit. Nam si ex muliere natus non esset, non utique mortem oppetiisset: quod si carne mortem non oppetiisset, neque illum quoque per mortem destruxisset, *qui habebat mortis imperium, id est diabolum*<sup>10</sup>. Haudquaquam architecto dedecori est, ut eam incolat domum quam ipse extruxerit; neque lutum sigulum inficit, cum ille vasculum quod sinxerat, reslingit: ita ne quicquam Deum purissimum polluit, quod ex virginali utero prodierit. Quam enim citra omnem sui labem formaverat, ex ea nulla contracta macula processit. O uterum, in quo communis hominum libertatis libellus compositus est! O ventrem, in quo adversus diabolum fabrefacta sunt arma! O arvum, in quo naturae ipse colonus sine semine spicam edidit (13)! O templum, in quo Deus sacerdos effectus est; non naturam demutans, sed eum per misericordiam induens, qui est secundum ordinem Melchisedech<sup>11</sup>! *Verbum caro factum est*<sup>12</sup>, quanquam Judaei dicenti Domino non credant. Vere Deus formam hominis induit, tametsi gentiles miraculum subsannent. Ob id enim clamabat Paulus: *Judaeis quidem scandalum, gentibus vero stultitiam*<sup>13</sup>. Nam neque mysterii vim cognoverunt, eo quod miraculum captum superet ac rationem: *Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent*<sup>14</sup>. Nisi enim Verbum uterum inhabitasset, neque caro consedisset in throno sancto. Si Deo ignominiae esset, in uterum illabi quem ipse formarat, esset quoque probro hominibus ministrare. Quod si Deo esset probro ministrare hominibus, haudquaquam cum dives esset, pro nobis egenus factus esset<sup>15</sup>.